К делу № 1-376/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Майкоп «27» июня 2024 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея, в составе:

председательствующего – судьи Беданокова В.А., 

при секретаре судебного заседания Татлок С.А., 

с участием:

государственных обвинителей 

заместителя прокурора Республики Адыгея Беретаря А.З., 

старшего помощника прокурора г. Майкопа Хута М.Б., 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Теучеж Ф.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 8.1 ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта» государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в части первой статьи 7 настоящего Федерального закона, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта», получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

В соответствии с абз. 1 п. 3 ст. 4 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», величина прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации на очередной год устанавливается до 15 сентября текущего года субъектом Российской Федерации с учетом коэффициента региональной дифференциации, который рассчитывается как соотношение величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации и величины прожиточного минимума на душу населения в соответствующем субъекте Российской Федерации в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

На основании п. 3 ст. 4 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2023 год» Величина прожиточного минимума на 2023 в 

<

адрес> для трудоспособного населения составляет 13 476 рублей.

Согласно статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «С порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущим и оказание им государственной социальной помощи» расчет среднедушевого дохода семья и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за тря последних календарных месяца, предшествующих одному календарном) месяцу перед месяцем подачи заявления об оказании государственной социальной помощи.

Согласно статьи 7 указанного Федерального закона, доходы каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательства Российской Федерации.

В соответствии со статьей 5 вышеуказанного Федерального закона перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи устанавливается Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».

Согласно п. 1 «Перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, кроме прочего учитывается вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий в рамках гражданско-правового договора.

Согласно п. 44 Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта», социальная помощь при осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, оказывается в форме денежной выплаты в размере не более 350000 рублей единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы социальной адаптации и бизнес-плана, одобренных межведомственной комиссией, с целью осуществления гражданином предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> Республики Адыгея, ФИО3, будучи осведомленный о действии ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта», имея среднедушевой доход семьи, превышающий величину прожиточного минимума на душу населения установленного в субъекте Российской Федерации, являющегося одним из главных оснований для получения (государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, достоверно зная, что не имеет законных оснований для получения указанной социальной помощи, решил похищать путем обмана бюджетные денежные средства, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о его доходах и доходах его семьи.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО3 реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» и желая их наступления, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, лично предоставил в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в котором отразил недостоверные и ложные сведения о размере доходов его и его семьи, чем ввел в заблуждение сотрудников ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» относительно размера среднедушевого дохода его семьи.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения поданного ФИО3 заявления, сотрудниками ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», введенными в заблуждение относительно достоверности сведений о среднедушевом доходе семьи ФИО3, отраженных в заявлении, принято решение о назначении и выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, предусмотренной ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта» и с последним заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО3, сотрудниками ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, перечислены денежные средства в качестве государственной социальной помощи на сумму 350 000 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» в размере 350 000 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 следует, что свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что ему стало известно, откуда конкретно в настоящее время не может вспомнить, что граждане Российской Федерации могут получить государственную социальную помощь на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в виде единовременной выплаты денежных средств в размере 350 000 рублей. При этом ему не были известны условия получения выплат. Ввиду того, что ему необходимо было приобрести гидробур, шнек (д-400), 2-х шнеков (д-300) к экскаватору, для принадлежащего ему экскаватора, для дальнейшего занятия предпринимательской деятельностью, он в июне 2023 года решил обратиться с заявлением в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Сотрудниками ГКУ РА «ЦТСЗН» ему было разъяснено, что для получения государственной социальной помощи в рамках социального контракта, ему необходимо предоставить перечень документов, а также, что государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», в целях стимулирования, а также, что социальная помощь при осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, оказывается в форме единовременной денежной выплаты в размере не более 350000 рублей.

Так, в указанный период времени он осуществлял у своего друга ФИО1, строительные работы по месту постройки, принадлежащего ему домовладения, расположенного в 

<

адрес>, за микрорайоном «Восход», точный адрес не может пояснить. За выполненные работы ФИО1 заплатил ему денежные средства путем перевода на принадлежащую ему банковскую карту в общей сумме около 96 000 рублей. Кроме этого, в указанный период времени он осуществлял строительные работы, на промышленной территории, расположенной в 

<

адрес> в районе бывшей кондитерской фабрики, у своего приятеля ФИО2, однако в связи с давностью событий какие именно работы им выполнялись, не может пояснить, но не отрицает факт выполнения. За выполненные работы ФИО2 заплатил ему денежные средства путем перевода на принадлежащую ему банковскую карту в общей сумме около 25 000 рублей. В мае 2023 года к нему также обратился его знакомый ФИО10 с просьбой осуществить копку фундамента на объекте, принадлежащего ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Машиностроителей», более точного адреса он не помнит. При этом пояснил, что с ФИО14 он не общался. За работы, производимые на участке ФИО14 с ним расчёт производил ФИО10, который заплатил ему денежные средства путем перевода на принадлежащую ему банковскую карту в общей сумме около 39 500 рублей.

В связи с тем, что при превышении суммы дохода составляющей 78734 рубля (общая сумма прожиточного минимума на шестерых членов семьи, включая его), он лишался бы права на получение вышеуказанной социальной помощи. В связи с этим он указал в заявлении сумму своих доходов в месяц от 5000 рублей до 5800 рублей для того, чтобы совокупный доход семьи не превышал вышеуказанную сумму.

После того как весь необходимый пакет документов им был подготовлен он примерно в начале июня 2023 года обратился в ГКУ РА «ЦТСЗН», с заявлением о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. В связи с тем, что трудно определить размер его дохода, от указанных работ в период с марта 2023 года по май 2023 года, так как в оплату включалась оплата расходного материала. Указанные выплаты им не были включены в заявление о предоставлении ему государственной социальной помощи в рамках социального контракта.

Проанализировав полученные сведения сотрудники ГКУ РА «ЦТСЗН» пригласили его на комиссию, где он предоставил членам комиссии бизнес-план по занятию предпринимательской деятельностью по оказанию услуг экскаватора. Заслушав его, они ему в тот же день сообщили о том, что одобрили его заявление на получение субсидии на развитие предпринимательской деятельности. ДД.ММ.ГГГГ между ним и ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» в лице директора ФИО11 был заключен социальный контракт. Предметом указанного контракта являлось оказание государственной социальной помощи. Согласно условиям государственного социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках оказания государственной социальной помощи при реализации программы социальной адаптации, предусматривающей мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» была возложена обязанность осуществить ему единовременную денежную выплату с целью осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта в размере 350 000 рублей.

Указанные денежные средства он планировал потратить на приобретение гидробура, шнека (д-500), 2-х шнеков (д-300) к экскаватору, который он приобрел ранее. ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет, открытый на его имя в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в размере 350 000 рублей. Полученные денежные средства были потрачены строго согласно бизнес-плану Он за всю сумму отчитался, все документы предоставил в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения». При обращении в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» им учитывался его доход без учета дохода, полученного с марта 2023 года по май 2023 года у ФИО14, у ФИО12 и ФИО2 Причиненный им материальный ущерб ГКУ РА «ЦТСЗН» в сумме 350 000 рублей, возмещен в полном объеме 15.05.2024г. (том 2 л.д. 56-61, 77-79).

Помимо признательных показаний самого подсудимого ФИО3, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям представителя потерпевшего ГКУ РА «ЦТСЗН» ФИО23, с октября 2021 года и по настоящее время он трудоустроен в должности начальника отдела правового обеспечения и кадровой работы в ГКУ РА «ЦТСЗН». ДД.ММ.ГГГГ директором ГКУ РА «ЦТСЗН» ФИО11 на его имя выдана доверенность, согласно положению которой он уполномочен представлять интересы ГКУ РА «ЦТСЗН» во всех правоохранительных органах РФ, со всеми правами, какие предоставлены законом заявителю, истцу, ответчику. Так, пояснил, что ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» занимается сбором необходимых документов в целях предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта. Предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на основе Закона Республики Адыгея от февраля 2001 г. № «О государственной социальной помощи в 

<

адрес>» согласно которому государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Размер, порядок и условия назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта утверждены постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта». Как следует из п. 4 Порядка назначения выплаты, учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении оказании государственной социальной помощи, а также с учетом иных условий, определенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи». Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущим и оказания им государственной социальной помощи», в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 125-ФЗ, расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для решения вопроса о признании их малоимущими и об оказании им государственной социальной помощи осуществляется органом социальной защиты населения по месту их жительства либо пребывания, в который поступило заявление гражданина или лица, являющегося его представителем в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно статье 4 Федерального закона № расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной социальной помощи. Согласно статье 7 Федерального закона №, доходы каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательства Российской Федерации. В соответствии со статьей 13 Федерального закона №, в состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы. В соответствии со статьей 5 Федерального закона № перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи устанавливается постановлением Правительства Российской Федерации от № «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Согласно п. 26 Порядка назначения выплаты, социальная помощь при осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, оказывается в форме единовременной денежной выплаты в размере не более 350000 рублей. Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2023 год» Величина прожиточного минимума на 2023 в 

<

адрес> на душу населения для трудоспособного населения составляет 13 476 рублей, для детей составляет 12 415 рублей. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № вознаграждения за выполнение трудовых и иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждения за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий в рамках гражданской - правового договора, учитываются при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи. В настоящее время ему известно, что в ГКУ РА «ЦТСЗН» по адресу: 

<

адрес>, обращался гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. В заявлении о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отразил сведения о доходах своей семьи, а также предоставил все необходимые документы. После чего, его заявление было рассмотрено и удовлетворено сотрудниками ГКУ РА «ЦТСЗН», в связи с чем было осуществлено перечисление денежных средств в размере 350 000 рублей. Однако, как ему известно, в настоящее время установлено, что ФИО3 предоставил в ГКУ РА «ЦТСЗН» недостоверные и ложные сведения о своих доходах. При этом, как и другим гражданам, ФИО3 сотрудниками ГКУ РА «ЦТСЗН» разъяснялись права и обязанности, в том числе положения Перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Таким образом, ФИО3 был осведомлен, что в заявлении необходимо указывать все свои доходы и доходы членов его семьи, в том числе от трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий гражданско-правового характера. Таким образом, ФИО3 был осведомлен о том, какие виды доходов необходимо было указывать в заявлении о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Несмотря на это, ФИО3 умышленно предоставил в ГКУ РА «ЦТСЗН» недостоверные и ложные сведения о своих доходах, чем, причинил ГКУ РА «ЦТСЗН» имущественный ущерб на сумму 350 000 рублей 00 копеек (том 1 л.д. 214-220).

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО6 примерно с 2018 года по настоящее время трудоустроена в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанное учреждение, в том числе занимается оказанием государственной социальной помощью в виде предоставлении субсидии на развитие предпринимательской деятельности, предназначенной для семей либо одиноко проживающих граждан, 

среднедушевой доход которых не превышает сумму прожиточного минимума, устанавливаемого ежегодно Кабинетом Министров Республики Адыгея. В должности заместителе начальника отдела субсидии и государственной социальной помощи состоит с 2021 года по настоящее время. В ее основные должностные обязанности I входит: прием граждан, назначение субсидии и государственной помощи, I назначение статуса малоимущей семьи. Касаемо ФИО3 пояснила следующее: в ГКУ РА «ЦТСЗН» он обратился с цель получения государственной социальной помощи на основании социального I контракта по развитию предпринимательской деятельности. Так, предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на основе Закона Республики Адыгея от | ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи в 

<

адрес>», действовавшего на момент подачи заявления ФИО3, согласно которому государственная социальная помощь на основании I социального контракта оказывается малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Размер, порядок и условия назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта утверждены постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта». Согласно п. 26 Порядка назначения выплаты, социальная помощь при осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, оказывается в форме единовременной денежной выплаты в размере не. более 350000 рублей. Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2023 год» Величина прожиточного минимума на 2023 в 

<

адрес> на трудоспособного гражданина составляло 13 476 рублей, для детей составляло 12 415 рублей. В июне 2023 года ФИО3 обратился в ГКУ РА «ЦТСЗН», расположенного по вышеуказанному адресу, и прояснил, что хочет получить государственную социальную помощь на основании социального контракта для занятия индивидуальной предпринимательской деятельностью. Сотрудники ГКУ РА «ЦТСЗН» в свою очередь разъясняют каждому гражданину, обратившемуся за оказанием государственной социальной помощи на предоставление субсидии на развитие предпринимательской деятельности, что данная субсидия предназначается именно для малоимущих граждан, то есть для граждан, ежемесячный среднедушевой доход которых не превышает сумму прожиточного минимума, устанавливаемого ежегодно Кабинетом Министров Республики Адыгея. При этом, каждый гражданин, желающий получить государственную социальную помощь в виде субсидии на развитие предпринимательской обязан предоставить сведения о своих доходах и доходах членов своей семьи, за три месяца, предшествующих месяцу, в который подано заявление. Виды доходов, о которых гражданин обязан сообщить в ГКУ РА «ЦТСЗН» перечислены в Перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Каждому гражданину, подающему заявление на оказание государственной социальной помощи в виде предоставлении субсидии на развитие предпринимательской деятельности, разъясняются положения вышеуказанного перечня, а именно виды доходов, которые необходимо указывать при подаче заявления на оказание государственной социальной помощи в виде предоставлении субсидии на развитие предпринимательской деятельности. При этом, в вышеуказанном Перечне четко определено, что гражданин обязан предоставлять сведения о своих доходах и членов своей семьи, если эти доходы являются вознаграждением за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий гражданско-правового характера. При этом, четко указано, что любые доходы, за выполненные работу, оказанную услугу должны указываться при подаче заявления, таким образом, доходы за действия в рамках гражданско-правового договора, заключенного в устной форме, также должны предоставляться сотрудникам ГКУ РА «ЦТСЗН» при подаче заявления на оказание государственной социальной помощи в виде предоставлении субсидии на развитие предпринимательской деятельности, что следует из вышеуказанного Перечня. Как и другим гражданам, ФИО3 разъяснялись права и обязанности, в том числе положения Перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Таким образом, ФИО3 был осведомлен, что в заявлении необходимо указывать все свои доходы и доходы членов его семьи, в том числе от трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий гражданско-правового характера. Так, разъяснив ФИО3 порядок получения субсидии, и предоставив ему перечень документов, которые необходимо собрать для назначения социального контракта, он начал заниматься сбором документов. ДД.ММ.ГГГГ, собрав все необходимые документы ФИО3 предоставил их в ГКУ РА «ЦТСЗН». До назначения комиссии мною была осуществлена проверка личного дела ФИО3, после обработки сведений о доходах, предоставленных ФИО3 на себя и членов своей семьи, было установлено, что среднедушевой доход ФИО3 с учетом поданных им сведений составил 58374 рублей 00 копейки, при этом сумма прожиточного минимума в расчете на ФИО3, его супругу и четверых его детей составила 78734 рубля, то есть дефицит среднедушевого дохода составил 20360 рублей 00 копеек. После обработки сведений, передала личное дело ФИО3 для включения в список отправки на комиссию. Далее добавила, что ФИО3, также, как и другие граждане, подающие заявление, обязан был сообщить о своих доходах, в том числе от трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий в рамках гражданско-правового договора, в том числе заключенного в устной форме. При этом, при превышении суммы дохода ФИО3 и его семьи суммы составляющей 78734 рубля (общая сумма прожиточного минимума на шестерых членов семьи ФИО3 включая его), он лишался бы права на получение вышеуказанной социальной помощи. Дополнительно пояснила, что ежемесячные денежные выплаты в виде пособий на детей, а также по временной нетрудоспособности учитываются в качестве дохода, что прямо указано в вышеуказанном Перечне. В связи с этим ежемесячные выплаты на детей ФИО3, а также выплаты по временной нетрудоспособности супруги ФИО3 были учтены в качестве дохода семьи последнего. В дальнейшем ФИО3 была назначена межведомственная комиссия явился лично, и предоставил свой бизнес - план. После заслушивания, представленного ФИО3, бизнес-плана, ему было одобрено в предоставлении социального контракта. После чего, личное дело ФИО3 направлено на подпись директору ГКУ РА «ЦТСЗН» ФИО11 ФИО3, передали социальный контракт, решение о назначении и программу социальной адаптации, по которой мы должны с ним работать до окончания действия периода социального контракта. В программе социальной адаптации отражаются поэтапно выполненные работы ФИО3, с помощью предоставления последним чеков и квитанций, отражающих расходование выделенной из бюджета Российской Федерации суммы в размере 350 000 рублей. Денежные средства ФИО3 были перечислены ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту, принадлежащего ему, указанной в заявлении ГКУ РА «ЦТСЗН» о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта (том 1 л.д. 221-228);

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО13, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время трудоустроена в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности ведущего специалиста. В ее основные должностные обязанности входит: прием граждан, проверка документов, выездные проверки, выезд по социальным контрактам, заключенным с ГКУ РА «ЦТСЗН» с целью проверки отчетов о расходовании денежных средств полученных в виде субсидий. В ходе настоящего допроса, ей на обозрение представлена копия заявления о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, подаваемое в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения». Данное заявление заполнено на имя ФИО3, и принято ею, что подтверждается наличием ее подписи в конце заявления в графе «ФИО и подпись специалиста». При обращении к ним граждан, в том числе и при обращении ФИО3, они всегда устанавливают личность каждого гражданина с помощью паспорта, после чего проверяем правильность и достоверность заполнения заявления. Так, предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на основе Закона Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи в 

<

адрес>», действовавшего на момент подачи заявления ФИО3., согласно которому государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Размер, порядок и условия назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Порядок назначения выплаты) утверждены постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта». Согласно п. 26 Порядка назначения выплаты, социальная помощь при осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, оказывается в форме единовременной денежной выплаты в размере не более 350000 рублей. Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2023 год». Величина прожиточного минимума на 2023 в 

<

адрес> на трудоспособного гражданина составляло 13 476 рублей, для детей составляло 12 415 рублей. При обращении к ним граждан за получением каких-либо выплат, в том числе для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта они им разъясняют порядок получения выплаты, и предоставляют им перечень документов, которые необходимо собрать для назначения социального контракта, в частности к ним относятся: паспорта членов семьи, документы регистрация по месту жительства, справка о доходах с места работы со всеми начислениями (если трудоустроены), справка с места учебы детей, о размере стипендии, реквизиты счета и т.д. Они в обязательном порядке разъясняют каждому гражданину, обратившемуся за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта на развитие предпринимательской деятельности, что данная выплата предназначается именно для малоимущих граждан, то есть для граждан, ежемесячный среднедушевой доход которых не превышает сумм; прожиточного минимума на каждого члена семьи, устанавливаемой Кабинетом Министров Республики Адыгея. При этом, каждый гражданин желающий получить государственную социальную помощь на основании социального контракта на развитие предпринимательской деятельности обязав предоставить сведения о своих доходах и доходах членов своей семьи, за три месяца, предшествующих месяцу, в который подано заявление. Виды доходов, о которых гражданин обязан сообщить в ГКУ РА «ЦТСЗН» перечислены в Перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Каждому гражданину, подающему заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде предоставлении выплаты на развитие предпринимательской деятельности, разъясняются положения вышеуказанного перечня, а именно виды доходов, которые необходимо указывать при подаче заявления на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта на развитие предпринимательской деятельности. При этом, в вышеуказанном Перечне четко определено, что гражданин обязан предоставлять сведения о своих доходах и членов своей семьи, если эти доходы являются вознаграждением за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действий гражданско-правового характера. При этом, четко указано, что любые доходы, за выполненные работу, оказанную услугу должны указываться при подаче заявления, таким образом, доходы за действия в рамках гражданско-правового договора, заключенного в устной форме, также должны предоставляться сотрудникам ГКУ РА «ЦТСЗН» при подаче заявления на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта на развитие предпринимательской деятельности, что следует из вышеуказанного Перечня. Так, в июне 2023 года ФИО3 предоставил необходимые документы для назначения выплаты, после чего, я проверила документы, соответствуют ли они необходимому перечню. Исходя из представленных сведений, ФИО3 осуществлял деятельность в качестве самозанятого, и его доход составлял около 5000- 5800 рублей в месяц. Помимо данного дохода ФИО3 в заявлении указал пособия, получаемые его супругой, а также пособия получаемы на детей. Кроме этого, ФИО3 предоставил справку о размере стипендии своей дочери и указал в заявлении сумму стипендии. При присвоении, в последующем, на основании предоставленных документов ФИО3, статуса малоимущей семьи, дело направляется на межведомственную комиссию. Межведомственной комиссий ДД.ММ.ГГГГ гражданину ФИО3 было одобрено заключение социального контракта в сумме 350 000 рублей (том 1 л.д. 229-235);

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО2, с 2009 года по настоящее время занимается предпринимательством. Основным видом его деятельности является производство прочих деревянных изделий. У него имеются земельные участки. С ФИО3 знаком с 2000 годов, они в приятельских отношениях. ФИО3 занимается деятельностью по копке фундамента, планировок, копки септиков, бурении свай и т.д. Осуществляет ФИО3 свою деятельность на экскаваторе, который приобрел в 2022 году. В связи с тем, что ему необходима была помощь по очистке территории и копки земельного участка на его территории по адресу: 

<

адрес>, он обратился к ФИО3 выполнить работу за определенную денежную плату. ФИО3 в середине мая 2023 года выполнил работу по очистке территории и копке земельного участка. При этом, он не заключал с ним договор о выполнении работ. Он, выплатил ФИО3 в качестве оплаты за проведенные работы по очистке территории и копку земельного участка денежные средства, а именно со своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк» перевел на расчетный счет ФИО3 в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ - 15 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ - 10 000 рублей. Таким образом, за май 2023 года он перечислил ФИО3 25 000 за выполненную работу (том 1 л.д. 236-241);

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО10, с 2022 года по настоящее время он зарегистрирован в налоговом органе в качестве самозанятого. Занимается строительными работами. Примерно в апреле 2023 года к нему обратился ФИО14 для того, чтобы он выполнял обязанности администратора при строительстве, принадлежащего ему дома по адресу: 

<

адрес> ДНТ «Машиностроителей», 

<

адрес>. Когда возникла необходимость в проведении копки фундамента, он обратился к своему другу ФИО3, поскольку у него есть экскаватор и он занимается деятельностью по копки фундамента, планировок, копки септики, бурении сваи и т.д. С ФИО3 знаком примерно с 2004 года, по настоящее время они дружат. ДД.ММ.ГГГГ на объект строительства приехал ФИО3 который осуществил копку фундамента на объекте. При этом, добавил, что договор подряда он не заключал ни с ФИО14 ни с ФИО3 работа осуществлялась на доверии. Денежные средства выплачивались заказчиком - ФИО14 лично ему, а он в свою очередь перечислял ФИО3 Так, за выполненную работу он лично с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел на банковскую карту ФИО3 в ПАО «Сбербанк», денежные средства в общей сумме 39 500 рублей: ДД.ММ.ГГГГ - 24 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 13 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2 500 рублей (том 1 л.д. 242-247);

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО14, он является индивидуальным предпринимателем. В 2021 году, как он со своей супругой ФИО15 приобрели земельный участок, по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Машиностроитель», 

<

адрес>, где в 2023 начали строительство дома. С ФИО10 знаком с 2012 года ему известно, что он занимается строительством, в связи с чем, он в конце апреля 2023г. решил к нему обратиться, за помощью в строительстве дома. Трудовой договор они не заключали. Согласно устной договоренности ФИО10 должен был приобрести необходимые строительные материалы и выполнить различные виды строительных работ, нанять экскаватор для работы на его участке. С конца апреля 2023 года по май 2023 года, ФИО16 нанял рабочих, кого именно, он не знает. Кто-то из рабочих осуществлял работы по копке фундамента и копке водопровода на экскаваторе. Его супруга ФИО15 либо он переводили денежные средства с их банковского счета на банковский счет ФИО10 за выполненные работы, в последующем ФИО10 переводил денежные средства остальным наемным рабочим. Чеков оплаты труда наемных рабочих он не требовал. ФИО3 ему лично не знаком (том 2 л.д. 1-6);

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО18, она проживает по адресу: 

<

адрес>, переулок Южный, 48 «В», со своей семьей: супругом - ФИО3, тремя несовершеннолетними детьми. Она в настоящее время, находится в декрете, в связи с чем, находится на иждивении супруга, как и их дети. Кроме этого, у них есть совместная дочь ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2023 году обучаясь в Адыгейском государственном университете, она получала стипендию. Ей известно, что супруг осуществляет деятельность в качестве самозанятого с 2023 года. Он занимается производством строительных работ на экскаваторе. Экскаватор он приобрел в 2022 году. Летом ФИО5 обратился в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» для получения государственной помощи в размере 350 000 рублей. Ей известно, что ФИО5 получил государственную помощь и потратил ее строго согласно бизнес-плану, за что отчитался ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения». Они это с ним обсуждали. Он предполагал, что сделал все в рамках закона. В настоящее время, после того, как супруг узнал о том, что его действия были противозаконны, они предпринимают все попытки для того, чтобы возместить, причиненный его действиями вред. Она получала в тот период детские пособия и в 2023 году ежемесячные денежные выплаты по уходу за ребенком, в каком именно размере не помнит (том 2 л.д. 9-15);

Согласно оглашенным в судебном заседании, с согласия сторон, показаниям свидетеля ФИО1, согласно которым, в сентябре 2022 года он начал застраивать частный дом, по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке с кадастровым номером: 01:04:5711006:49, где ему необходим был экскаваторщик. На протяжении 10 лет он знаком с ФИО3, и ему было известно, что он осуществляет трудовую деятельность на экскаваторе, в связи с чем, он обратился к нему с просьбой выполнить некоторые строительные работы на его участке. В начале 2023 года ФИО3 выполнял строительные работы на участке длительное время. Договор подряда с ФИО3 он не заключал. Работа выполнялась на доверии. ФИО1 перевел 07.03.2023г. 50 000 рублей на карту ФИО3, как оплата за оказание услуг. ДД.ММ.ГГГГ от также перевел 13 000 рублей на карту ФИО3, как оплата за услуги. ДД.ММ.ГГГГ аналогично перевел 18 000 рублей на карту ФИО3, за работы, которые он выполнял на своем экскаваторе. 19.04.2023г. также перевел 15 000 рублей на карту, ФИО3 за услуги. Таким образом, с марта 2023 года по апрель 2023 года он перевел ФИО3 на карту 96 000 рублей в качестве оплаты за услуги на экскаватор по адресу, где он занимается постройкой дома (том 2 л.д. 20-26). 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ являются:

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: сведения из ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» в отношении ФИО3, ФИО18 Осмотром установлено, что ФИО3 получил государственную социальную помощь согласно Постановлению РА о ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи на основании социального контракта», в сумме 350 000,00 рублей. ФИО18 получила денежные выплаты от ГКУ РА «Центра труда и социальной защиты населения» за период с марта 2023 года по май 2023 года в сумме 55085,45 рублей (том 1 л.д. 86-88);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: CD-F диск с информацией по счетам ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО3 и ФИО18 Осмотром установлено, что за 3 месяца (март 2023 года, апрель 2023 года, май 2023 года), установлено зачисление на банковскую карту №, номер счета карты 40№, принадлежащего ФИО3 от ФИО1 ФИО19, ФИО2, денежные средства в общей сумме 160 500 рублей, также установлено, что с марта 2023 года по май 2023 года установлено зачисление на банковский счет № принадлежащего ФИО18 ежемесячных денежных выплат в общей сумме 155349,86 рублей (том 1 л.д. 98-120);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято личное дело ФИО3, которое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 126-138);

-протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрено личное дело ФИО3, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» по адресу: 

<

адрес>, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено, что ФИО3 обратился ДД.ММ.ГГГГ с заявлением, а также с иными документами в ГКУ РА «ЦТСЗН». По результатам рассмотрения документов ГКУ РА «ЦТСЗН» присвоил ФИО3 статус малоимущей семьи и одобрил выплату государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, которая перечислена ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет, принадлежащего ФИО3 (том 1 л.д. 139-182);

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у представителя потерпевшего ФИО23 изъят Устав ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», который осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 186-188);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрен Устав ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки по адресу: 

<

адрес> представителя потерпевшего ФИО23, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 189-205).

Суд находит, что показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей являются последовательными, взаимодополняющими, тождественными, не доверять им у суда не имеется оснований и подтверждаются совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Таким образом, как установлено в судебном заседании совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств объективно свидетельствует о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния. Приведенные выше стороной обвинения доказательства дополняют друг друга, не находятся в противоречии между собой и являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Достоверность, допустимость и относимость приведённых выше доказательств у суда не вызывает сомнения, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, объективные доказательства суд также принимает в подтверждение виновности ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении.

Деяние, совершенное ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела следует, что ФИО3 имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется положительно, на учете в медицинских учреждениях не состоит, женат, имеет двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, самозанятый, не судим, впервые совершил умышленное корыстное тяжкое преступление, вину признал полностью в содеянном раскаялся, полностью возместил причиненный преступлением ущерб (т. 2 л.д. 69).

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 суд признает: наличие двоих малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и жены, находящейся в декретном отпуске по уходу за ребенком, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие у подсудимого ФИО3, смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Одновременно суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с общими началами назначения наказания, изложенными в ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, которое способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Вместе с тем, ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание и наличия обстоятельств, смягчающих наказание ФИО20 предусмотренных п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также ч. 2 ст. 61 УК РФ, роли подсудимого и его поведения во время и после совершения преступления, суд признает совокупность указанных смягчающих обстоятельств исключительными и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО3 наказание в виде штрафа, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление впервые при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а так же его имущественное положение и его семьи. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать общим началам назначения наказания, а также восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения новых преступлений.

С учетом имущественного положения подсудимого, то, что он является единственным кормильцем в семье, на его иждивении находятся двое малолетних детей и один несовершеннолетний ребенок, супруга, находящаяся в декретном отпуске, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд считает необходимым рассрочить ФИО3 выплату штрафа на 01 (один) год.

Меру пресечения ФИО3 по уголовному делу до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Конфискация имущества применена быть не может, ввиду отсутствия оснований, установленных ст. 104.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

-личное дело ФИО3 и Устав государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения», возвращенные представителю потерпевшего ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности; 

-CD-R диск с информацией по счетам ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО3 и ФИО18, сведения из ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» в отношении. ФИО3, ФИО18, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО3 выплату штрафа в размере 50 000 рублей 00 копеек на 12 месяцев, установив размер ежемесячного платежа в размере 4166 (четыре тысячи сто шестьдесят шесть) рублей 66 (шестьдесят шесть) копеек, последний платеж 4174 (четыре тысячи сто семьдесят четыре) рубля 66 (шестьдесят шесть) копеек.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

УФК по РА (МВД по Республики Адыгея), ИНН: 

<

***>, КПП: 010501001, БИТ 017908101, л/с 

<

***>, Номер счета: 40№ в УФК по 

<

адрес>, ОКТМО: 79701000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

УИН:18№

Меру пресечения ФИО3 по уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

-личное дело ФИО3 и Устав государственного казенного учреждения Республики Адыгея «Центр труда и социальной защиты населения», возвращенные представителю потерпевшего ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности; 

-CD-R диск с информацией по счетам ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО3 и ФИО18, сведения из ГКУ РА «Центр труда и социальной защиты населения» в отношении. ФИО3, ФИО18, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья (подпись) В.А. Беданоков 

Уникальный идентификатор дела 01RS0№-12

Подлинник подшит в материалах дела № в Майкопском городском суде Республики Адыгея